
ATOS Nº 04 A 10/2024 – PAD 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 04 A 10/2024 – PAD 

ATO Nº 004/2024/PAD, DE 17/01/2024:  O Pró-Reitor  de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
920169/2023-09, resolve designar os servidores EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrí-
cula 12101-0/UFV, e ALEX DE FREITAS BHERING, matrícula 8296-1/UFV, para atua-
rem, respectivamente, como Gestor e Fiscal do contrato nº 172/2023, firmado entre 
a empresa Lessa Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente a 
contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais  e mão de 
obra para execução da construção do Edifício do Departamento de Tecnologia de Ali-
mentos - etapa III, campus UFV – Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonar-
do de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

ATO Nº 005/2024/PAD, DE 17/01/2024:  O Pró-Reitor  de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
920460/2023-79, resolve: designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrí-
cula 12979-8/UFV, e GUSTAVO AURELIO GENTIL, matrícula 12056-1/UFV, para atu-
arem, respectivamente, como Gestor e Fiscal do contrato nº 174/2023, firmado en-
tre a empresa Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Vi-
çosa, referente à contratação de empresa especializada com fornecimento de mate-
riais e mão de obra para execução da construção do Edifício do Departamento de 
Direito, no campus UFV – Viçosa/MG.  Publique-se e cumpra-se. Leonardo de 
Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

ATO Nº 006/2024/PAD, DE 17/01/2024:  O Pró-Reitor  de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
920340/2023-71, resolve designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrí-
cula 12979-8/UFV, e EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para atu-
arem, respectivamente, como Gestor e Fiscal do contrato nº 175/2023, firmado en-
tre a empresa Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Vi-
çosa, referente à contratação de empresa especializada com fornecimento de mate-
riais e mão de obra para execução da reforma do Departamento de Biologia, piso do 
Centro de Vivência, Departamento de Educação Física e Núcleo de Microscopia e Mi-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/01/2024) 1



ATOS Nº 04 A 10/2024 – PAD 

croanálise, no campus UFV – Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de As-
sis Vidigal, Pró-Reitor de Administração
ATO No 007/2024/PAD, DE 17/01/2024: O Pró-Reitor de Administração da Universi-
dade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições,  conferidas pela Portaria nº 
0418/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
919211/2023-31, resolve designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrí-
cula 12979-8/UFV, e EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para atu-
arem, respectivamente, como Gestor e Fiscal do contrato nº 165/2023, firmado en-
tre a empresa Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Vi-
çosa, referente à contratação de empresa especializada com fornecimento de mate-
riais e mão de obra para execução da quarta etapa da construção do IDATA, no 
campus UFV – Viçosa/MG.  Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidi-
gal, Pró-Reitor de Administração. 

ATO Nº 008/2024/PAD, DE 17/01/2024:  O Pró-Reitor  de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
921543/2023-85, resolve designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrí-
cula 12979-8/UFV, e ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para atua-
rem como Gestor e Fiscal, respectivamente, do contrato nº 171/2023, firmado entre 
a empresa Lessa Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à 
contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais  e mão de 
obra para execução da reforma do reservatório e vestiários da Divisão de Água e 
Esgoto - DAG, situado no campus UFV – Viçosa/MG.  Publique-se e cumpra-se. 
Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

ATO Nº 009/2024/PAD, DE 17/01/2024:  O Pró-Reitor  de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
922018/2023-87, resolve designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrí-
cula 12979-8/UFV, e ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para atua-
rem como Gestor e Fiscal, respectivamente, do contrato nº 170/2023, firmado entre 
a empresa Lessa Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à 
contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais  e mão de 
obra para execução da construção do almoxarifado de produtos químicos - etapa II, 
situado no campus UFV – Viçosa/MG.  Publique-se e cumpra-se. Leonardo de 
Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 

ATO Nº 010/2024/PAD, DE 17/01/2024:  O Pró-Reitor  de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023, publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
922000/2023-85, resolve designar os servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrí-
cula 12979-8/UFV, e ALEX DE FREITAS BHERING, matrícula 8296-1/UFV, para atua-
rem como Gestor e Fiscal, respectivamente, do contrato nº 173/2023, firmado entre 
a empresa Proplano Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à 
contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais  e mão de 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/01/2024) 2



ATOS Nº 04 A 10/2024 – PAD 

obra para construção da ETE Animal House, situado no campus UFV – Viçosa/MG. 
Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração
ATO No 011/2024/PAD, DE 17/01/2024: O Pró-Reitor de Administração da Universi-
dade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições,  conferidas pela Portaria nº 
0418/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 27/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 
919669/2023-90, resolve designar os servidores EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrí-
cula 12101-0/UFV, para atuar como Gestor, e MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, 
matrícula  10919-3/UFV,  e  GUSTAVO  AURELIO  GENTIL,  matrícula  12056-1/UFV, 
para atuarem como Fiscal, do contrato nº 167/2023, firmado entre a empresa Se-
ven Engenharia e Construção Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à 
contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais  e mão de 
obra para construção do espaço Multiuso - etapa IV, no campus UFV - Rio Paranaí-
ba/MG.  Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de 
Administração. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/01/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

